

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3721
12 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

वस्त्र उद्योग का आधुनिकीकरण

3721. श्री मंगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा विगत पाँच वर्षों के दौरान भारतीय वस्त्र उद्योग के आधुनिकीकरण को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई योजनाओं/पहलों का व्यौरा और सूची क्या है;
- (ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान उपर्युक्त निर्दिष्ट योजनाओं/पहलों से लाभान्वित होने वाली वस्त्र निर्माण इकाइयों की आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) विगत पाँच वर्षों में उपर्युक्त निर्दिष्ट योजनाओं/पहलों के लिए आवंटित/जारी और उपयोग की गई आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार कुल धनराशि कितनी है; और
- (घ) क्या सरकार ने भारत में वस्त्र उद्योग के आधुनिकीकरण के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए कोई प्रचार गतिविधियाँ शुरू की हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पबित्र मार्वेरिटा)

(क): मंत्रालय ने वस्त्र मशीनरी के आधुनिकीकरण को बढ़ावा देने के उद्देश्य से, संशोधित प्रौद्योगिकी उन्नयन निधि योजना (एटीयूएफएस) लागू की है, जो 31.03.2022 तक मान्य थी। यह योजना वर्तमान में केवल प्रतिबद्ध देयता मामलों को ही कवर कर रही है।

(ख) और (ग): पिछले पाँच वर्षों के दौरान, एटीयूएफएस के अंतर्गत लाभान्वित वस्त्र विनिर्माण इकाइयों की संख्या और उन्हें जारी की गई धनराशि की मात्रा की, राज्यवार जानकारी अनुबंध में दी गई है।

(घ): मंत्रालय विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू कार्यक्रमों के माध्यम से वस्त्र मशीनरी उन्नयन के बारे में जागरूकता बढ़ा रहा है, जिसमें भारतटेक्स, प्रदर्शनियाँ, रोड शो और अंतर्राष्ट्रीय कार्यक्रमों में प्रतिनिधिमंडल स्तर की भागीदारी शामिल है।

अनुबंध

पिछले पांच वर्षों में एटीयूएफएस के अंतर्गत लाभान्वित इकाइयों की राज्यवार संख्या और इन इकाइयों को जारी की गई सब्सिडी

राज्य का नाम	राशि करोड रुपये में है												
	2020 - 21		2021 - 22		2022 - 23		2023 - 24		2024 - 25		कुल		
	मामलों की संख्या	जारी की गई सब्सिडी	मामलों की संख्या	जारी की सब्सिडी	मामलों की संख्या								
आंध्र प्रदेश	6	3.52	2	4.27		0	7	4.05	12	6.63	27	18.47	
असम		0		0		0		0		0	0	0	
बिहार	1	2.36		0	2	4.21		0	1	0.06	4	6.63	
छत्तीसगढ़	1	0.1	1	0.5		0		0	1	0.62	3	1.22	
दादरा एवं नगर	12	2.78	28	14.66	33	11.35	30	5.66	9	9.26	112	43.71	
दमन और दीव	6	1.96	4	0.77	6	2.12	3	1.23	4	0.55	23	6.63	
दिल्ली	1	0.25		0	1	0.21		0		0	2	0.46	
गुजरात	967	183.63	914	185.77	1,992	337.38	1,050	250.88	441	146.58	5,364	1,104.24	
हरियाणा	37	8.9	72	18.35	59	20.66	65	14.71	84	25.77	317	88.39	
हिमाचल प्रदेश	1	0.03	5	1.24	4	4.28	4	1.35	3	0.72		17	7.62
झारखण्ड	3	9.5		0	2	0.5	1	3.35		0	6	13.35	
कर्नाटक	17	3.38	15	6.38	9	1.25	9	6.49	7	7.74	57	25.24	
केरल	1	0.05	2	0.52		0	2	0.47	1	0.01	6	1.05	
मध्य प्रदेश	14	2.38	22	16.6	19	4.84	15	19.79	7	5.89	77	49.5	
महाराष्ट्र	311	61.01	443	88.4	219	46.37	157	42.92	91	35.79	1,221	274.49	
पंजाब	63	14.28	166	27.51	125	18.8	49	12.67	61	13.37	464	86.63	
राजस्थान	59	12.84	69	23.47	59	8.88	26	12.77	47	17.93	260	75.89	
तमिलनाडु	159	48.49	190	69.02	196	49.19	147	51.2	73	43.59	765	261.49	
तेलंगाना	2	30.1	3	2.72	1	0.44	6	21.18	1	0.32	13	54.76	
उत्तर प्रदेश	20	4.01	27	11.09	24	9.75	37	13.58	51	15.47	159	53.9	
उत्तरांचल	4	3.28	1	0.14	2	1.08		0	3	2.8	10	7.3	
पश्चिम बंगाल	15	3.04	17	3.11	14	3.05	28	11.15	15	13.84	89	34.19	
कुल	1,700	395.89	1,981	474.53	2,767	524.36	1,636	473.47	912	346.94	8,996	2,215.19	
